
Kontinuierliche Verbesse-
rung der Auftragseingän-
ge und des Umsatzes  
aufgrund der Nachfrage 
nach modernen Halblei-
terfertigungsanlagen.  
VAT bestätigt die zuvor 
kommunizierten Erwar-
tungen an die Marktent-
wicklung für 2024 und bis 
ins nächste Jahr hinein.  
Die Halbleiterindustrie 
rechnet mit starkem 
Wachstum im kommen- 
den Jahr.

Ergebnisse für das zweite Quartal 2024
 – ��75% mehr Aufträge als im Vorjahr, 14% mehr Umsatz als im Vorjahr, beides aufgrund der 
starken Nachfrage in der Halbleiterindustrie
 – Book-to-Bill-Verhältnis von 1,1x; Auftragsbestand von CHF 346 Mio.

Ergebnisse des ersten Halbjahres 2024
 – �74% mehr Aufträge als im Vorjahr, Umsatz vergleichbar mit dem Vorjahr; EBITDA-Marge bei 
30,1% gegenüber 29,2% im ersten Halbjahr 2023; Reingewinn in der ersten Jahreshälfte 
2024 von CHF 94 Mio., 12% höher als im Vorjahr; Gewinn je Aktie (EPS) im ersten Halbjahr 
2024 von CHF 3.14
 – �Freier Cashflow von CHF 26 Mio. – Rückgang um 29% aufgrund des Lagerbestandsaufbaus 
und höherer Investitionen in zusätzliche Produktionskapazitäten in Malaysia und in das 
Innovationszentrum in der Schweiz

Ausblick für 2024
 – �Das Halbleitergeschäft dürfte von höheren Investitionen in Fertigungsanlagen profitieren, 
gestützt von der durch künstliche Intelligenz (KI) angekurbelten Nachfrage und laufenden 
Investitionen in chinesische Fertigungskapazitäten
 – �Umsatzerwartungen für das Advanced Industrials-Geschäft sind stabil, da Bestelleingänge 
für Projekte im Bereich Forschung und Energiewende durch weniger Bestellungen für 
Solarkraft und wissenschaftliche Analysegeräte ausgeglichen werden
 – �Das Global Service-Geschäft profitiert von einer steigenden Kapazitätsauslastung in  
Halbleiterfabriken
 – �VAT erwartet stabile Marktbedingungen im restlichen Verlauf von 2024, da sie von 
Nachschubaufträgen aufgrund normalisierter Lagerbestände der Kunden profitieren wird
 – �VAT geht weiterhin von Steigerungen bei Umsatz, EBITDA, EBITDA-Marge, Reingewinn  
und freiem Cashflow für das Geschäftsjahr 2024 aus

Prognose für das dritte Quartal 2024
 – �VAT erwartet einen Umsatz von CHF 235–255 Mio., einschliesslich des geplanten 
geringeren Ausstosses aufgrund des Produktionsanlaufs nach der Einführung  
des Enterprise Resource Planning (ERP)-Systems  
in der Schweiz

2024:
 HALBJAHRES 
BERICHT



Kennzahlen
In Millionen CHF HJ1 2024 HJ1 2023 Veränderung

Auftragseingang 506,7 291,7 73,7%

Auftragsbestand 345,6 339,7 1,7%

Nettoumsatz 449,6 453,8 –0,9%

Bruttogewinn 298,4 281,7 5,9%

Bruttogewinnmarge 66,4% 62,1% –

EBITDA 135,3 132,4 2,2%

EBITDA-Marge 30,1% 29,2% –

EBIT 113,8 111,7 1,9%

EBIT-Marge 25,3% 24,6% –

Nettogewinn 94,0 84,2 11,6%

Nettogewinnmarge 20,9% 18,6% –

Ergebnis je Aktie (in CHF) 3,14 2.81 11,7%

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 66,3 67,3 –1,5%

Investitionsaufwand (Capex)1 40,0 31,3 27,8%

Capex-Marge 8,9% 6,9% –

Freier Cashflow2 26,3 36,9 –28,7%

Freier-Cashflow-Marge 5,8% 8,1% –

Freier-Cashflow-Konversionsrate3 19,4% 27,9% –

In Millionen CHF 2024 
per 30. Juni

2023
per 30. Juni

Total Aktiven 1’248,0 1’185,3 5,3%

Total Passiven 589,2 521,5 13,0%

Eigenkapital 658,7 663,8 –0,8%

Nettoverschuldung 230,8 198,3 16,4%

Anzahl Mitarbeitende4 2’983 2’706 10,3%

1 �Der Investitionsaufwand (Capex) beinhaltet den Erwerb von Tochtergesellschaften abzüglich übernommener Geldmittel,  
Investitionen in Immobilien, Betriebsausstattung und immaterielle Vermögenswerte.

2 �Der freie Cashflow stellt den Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit abzüglich des Cashflows aus Investitionstätigkeit dar.
3 �Die Freier-Cashflow-Konversionsrate stellt den freien Cashflow als prozentualen Anteil des EBITDA dar.
4 �Anzahl Mitarbeitende, gemessen in Vollzeitäquivalenten (FTEs)



VAT GROUP AG 
HALBJAHRESBERICHT 2024

KENNZAHLEN

135
EBITDA
in Millionen CHF

Nettoumsatz  
nach Segmenten

364 VENTILE
86 GLOBAL SERVICE

2023:
359 VENTILE
95 GLOBAL SERVICE

Nettoumsatz- 
entwicklung
in Millionen CHF

Nettoumsatz
in Millionen CHF

450

Nettoumsatz  
nach Regionen

284 ASIEN
92 NORD- UND SÜDAMERIKA
74 EUROPA, NAHER OSTEN, AFRIKA

2023:
273 ASIEN
103 NORD- UND SÜDAMERIKA
78 EUROPA, NAHER OSTEN, AFRIKA

Freier Cashflow
in Millionen CHF

26,3

30,1
EBITDA-Marge
in %

% 63

17

20%
81

19

2023:  454

2023:  132 2023:  29,2

2023:  36,9

3

4
1

6

3
1

9

HJ1  
2020

HJ1  
2021

HJ1  
2022

HJ1  
2023

HJ1  
2024

–1%

5
4

9

4
5

4

4
5

0



4

Kontinuierliche Verbesserung der 
Auftragseingänge und des Umsat-
zes aufgrund der Nachfrage nach 
modernen Halbleiterfertigungsan-
lagen und der Lokalisierungsbe-
mühungen in China
Zusammenfassung des zweiten Quartals 2024 
Seit dem zweiten Quartal 2023 haben sich die Inves-
titionsbedingungen für Anlagen in der Halbleiterin-
dustrie zu Gunsten der VAT verschoben. Dies hat zu 
einem kontinuierlichen Auftrags- und Umsatzwachs-
tum geführt – auch im zweiten Quartal 2024 mit stei-
gendem Kundenauftragsvolumen, was sich wiederum 
in einem Book-to-Bill-Verhältnis von über 1,0x wider-
spiegelt. Obwohl eine gewisse kurzfristige Unsicher-
heit in den Endmärkten der VAT bleibt, betont die 
VAT ihr Vertrauen in die mittelfristige Prognose des 
Capital Markets Day (CMD) 2022. Sie basiert auf ei-
ner anhaltend positiven Auftragsdynamik, einer er-
folgreichen Zusammenarbeit mit unseren Kunden in 
Bezug auf Spezifikationen sowie auf branchenweiten 
Trends wie der Anzahl der im Bau befindlichen Halb-
leiterfabriken und dem zunehmenden Bedarf an 
hochmodernen Logik- und Speicherchips für KI-An-
wendungen. Wir sind darauf vorbereitet, die Branche 
zu bedienen, und haben durch unsere Forschungs- 
und Entwicklungsabteilung hohe Investitionen in 
Produktionskapazitäten und technische Verbesse-
rungen getätigt. 

Im grössten VAT-Geschäftsbereich Halbleiter erhol-
ten sich die Auftragseingänge mit einem starken 
Wachstum von 140% im Vergleich zum zweiten Quar-
tal 2023 und setzten ihr kontinuierliches Wachstum 
mit einem Anstieg von 23% gegenüber dem ersten 
Quartal 2024 fort. Der Umsatz und die Aufträge von 
Kunden aus Asien, insbesondere aus China, sind wei-
terhin stark, was auf die Regionalisierungsinitiativen 
des Landes zurückzuführen ist. Die Auslastung der 
Halbleiterfabriken steigt und die Lagerbestände der 
Halbleiterkunden haben sich im zweiten Quartal 
2024 normalisiert. Nach einer Phase des Lagerbe-
standabbaus führt dies zu einer höheren Nachfrage 
nach Ventilen. Die Aufträge für Halbleitertechnik 

stiegen aufgrund der KI-bezogenen Nachfrage. Die 
meisten Aktivitäten waren im Bereich DRAM-Spei-
cher und Logikchips zu verzeichnen. Einige Märkte 
lassen Anzeichen von Schwäche erkennen, darunter 
eine geringere Nachfrage nach Unterhaltungselekt-
ronik, wo die anhaltende Inflation nach wie vor Anlass 
zur Sorge gibt, sowie nach diskreten, analogen und 
anderen Anwendungen für die Industrie und die Au-
tomobilbranche. Die NAND-Nachfrage hat sich noch 
nicht vollständig erholt, da Chiphersteller noch im-
mer einen Überbestand haben. Die Anpassung von 
High Bandwidth Memory (HBM) wird die Nachfrage 
voraussichtlich ankurbeln. Im Unternehmensbereich 
Display wachsen OLED-Märkte weiter, während LCD 
zurückbleibt. Der OLED-Markt sieht eine weitere Be-
schleunigung durch KI, die den Austauschzyklus von 
Mobiltelefonen, Laptops und Tablets beschleunigt. 

Im Geschäftsbereich Advanced Industrials (ADV) be-
obachtet die VAT weiterhin eine gemischte Dynamik, 
da die Auftragseingänge im zweiten Quartal 2024 
um 23% gegenüber dem Vorjahreszeitraum zurück-
gingen. Der Umsatz stieg um 7% zum Vorquartal, ging 
jedoch 24% zum Vorjahresquartal zurück. In Bezug 
auf die Energiewende bleibt die Nachfrage nach Ven-
tilen für Solaranwendungen verhalten, da Kunden zu-
nächst Überkapazitäten abbauen. Diese Schwäche 
wird zum Teil durch Projekte zur Kernfusion und zivi-
len Kernbrennstoffanreicherung kompensiert. Die 
forschungsbezogenen Aufträge sind weiterhin stark 
und auf Kurs. Auch die industriellen Anwendungen 
entwickeln sich nach wie vor verhalten und die Nach-
frage nach Ventilen für wissenschaftliche Instrumen-
te und medizinische Geräte ist geringer als erwartet.
 
Im Segment Global Service haben sich die Marktbe-
dingungen weiter verbessert. In den Chipfabriken ist 
eine höhere Kapazitätsauslastung zu beobachten – 
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einige Kunden berichten von einer Auslastung von 
über 90%, was wiederum die Nachfrage nach Tellern 
und Ersatzteilen der VAT erhöht. Insbesondere der 
Umsatz mit Austauschtellern ist stark gestiegen, 
während Ersatzteile und Reparaturen ein langsame-
res, aber kontinuierliches Wachstum aufwiesen. Die 
Nachfrage nach Logikwerkzeugen blieb stabil und 
die Nachfrage von Speicherherstellern nach Dienst-
leistungen stieg. Im Bereich Nach- und Umrüstung ist 
die VAT derzeit mit Qualifizierungsmassnahmen bei 
Fabrikkunden beschäftigt, die in Erwartung einer 
starken Nachfrage ihre Kapazitäten ausweiten. 

Infolgedessen beliefen sich die Aufträge der Gruppe 
im zweiten Quartal auf CHF 271 Mio. – 75% mehr als 
im Vorjahr und rund 15% mehr als im ersten Quartal 
2024. Der Nettoumsatz betrug CHF 251 Mio., was ei-
ner Steigerung von 14% gegenüber dem Vorjahres-
quartal entspricht und nahe am oberen Wert der Mit-
te April kommunizierten Prognose von CHF 235–255 
Mio. liegt. Darin enthalten sind rund CHF 8 Mio. an 
vorgezogenen Produktlieferungen aufgrund der ge-
planten ERP-Einführung in der Schweiz im Sommer, 
die zu einer etwa zweiwöchigen Produktionsunter-
brechung in den Haager Werken führen wird. Wech-
selkursschwankungen, insbesondere des US-Dollars 
gegenüber dem Schweizer Franken, hatten einen ne-
gativen Einfluss von etwa 1% auf den ausgewiesenen 
Umsatz im zweiten Quartal. Das Book-to-Bill-Verhält-
nis lag im zweiten Quartal bei 1,1 und der Auftrags-
bestand zum 30. Juni 2024 belief sich auf CHF 346 
Mio.

Das Segment Ventile erzielte im zweiten Quartal ei-
nen Nettoumsatz von CHF 201 Mio., was einem An-
stieg von 15% gegenüber dem Vorjahreszeitraum und 
von 24% gegenüber dem ersten Quartal 2024 ent-
spricht. Der Nettoumsatz im Segment Global Service 
stieg im Vergleich zum ersten Quartal 2024 um 37% 
auf CHF 50 Mio. und im Vergleich zum zweiten Quar-
tal 2023 um 10%. 

Halbjahresübersicht 2024
In den ersten sechs Monaten des Jahres 2024 belie-
fen sich die gesamten Auftragseingänge der VAT auf 
CHF 507 Mio. – ein Anstieg von 74% gegenüber dem 
Tiefststand des Vorjahres. Der Nettoumsatz blieb im 
Vergleich zum Vorjahr mit CHF 450 Mio. nahezu 
gleich, wobei eine gewisse Schwäche im Geschäfts-

bereich ADV das Gruppenergebnis beeinträchtigte 
und der Umsatz im ersten Halbjahr 2023 von  
der Umwandlung des Rekordauftragsbestands von  
CHF 518 Mio. zum Jahresende 2022 profitierte. 
Wechselkursschwankungen, insbesondere des 
US-Dollars gegenüber dem Schweizer Franken,  
beeinträchtigten den Umsatz im ersten Halbjahr um 
circa minus 4%.

Die Aufträge im Segment Ventile stiegen im ersten 
Halbjahr 2024 gegenüber 2023 um 85% und beliefen 
sich auf CHF 412 Mio. Der Nettoumsatz erhöhte sich 
um 1% auf CHF 364 Mio. Der Geschäftsbereich Halb-
leiter verzeichnete im ersten Halbjahr 2024 einen 
deutlichen Anstieg der Auftragseingänge, die um 
149% über dem Vorjahreszeitraum lagen. Der Umsatz 
stieg im Vergleich zum letzten Jahr um 9%. Im Ge-
schäftsbereich ADV gingen die Auftragseingänge 
2024 gegenüber dem ersten Halbjahr 2023 um 19% 
zurück, was die schwierigeren Bedingungen in den 
ADV-Endmärkten widerspiegelt. 

Das Segment Global Service verzeichnete 37% mehr 
Auftragseingänge im Vergleich zum Vorjahr, während 
der Umsatz um 10% auf CHF 86 Mio. zurückging. 
Dies spiegelt die höhere Auslastung in den Halblei-
terfabriken und die laufenden Qualifizierungsverfah-
ren für Nach- und Umrüstungen wider, die sich künf-
tig in Umsatz niederschlagen werden. 

Bruttogewinn und EBITDA im Vergleich zum 
ersten Halbjahr 2023 höher
Der Bruttogewinn  belief sich in der ersten Jahres-
hälfte 2024 auf CHF 298 Mio., was einem Anstieg 
von 6% entspricht. Daher stieg die Bruttogewinnspan-
ne  im ersten Halbjahr 2024 auf 66,4% gegenüber 
62,1% im Vorjahreszeitraum. Dies ist zum Teil auf die 
geplante vorübergehende Aufstockung der Lagerbe-
stände in Vorbereitung auf die ERP-Einführung zu-
rückzuführen. Dieser beträchtliche Bestandsaufbau 
an Halb- und Fertigfabrikaten wurde kapitalisiert, 
wodurch sich die Bruttogewinnmarge erhöhte. Ein 
gegenläufiger Effekt wird im zweiten Halbjahr erwar-
tet, wenn die Bestände wieder abgebaut werden. 

Das EBITDA stieg im ersten Halbjahr um 2% auf CHF 
135 Mio., während die EBITDA-Marge auf 30,1% ge-
genüber 29,2% im Vorjahr kletterte. Diese positive 
Entwicklung spiegelt die Auswirkungen der laufen-

1 �Der Bruttogewinn errechnet sich aus dem Nettoumsatz abzüglich der Kosten für Roh-, Hilfs- und Verbrauchsmaterial  
und zuzüglich bzw. abzüglich der Veränderungen des Bestands an Fertigfabrikaten und Ware in Arbeit.

2 Bruttogewinnspanne: Bruttogewinn in Prozent des Nettoumsatzes
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den operativen Massnahmen des letzten Jahres wi-
der, die sich auf die Produktivitäts- und Kostenopti-
mierung konzentrieren, ist aber auch auf fortgesetzte 
Investitionen in Maschinen und Personal zurück- 
zuführen. Der Netto-Wechselkurseinfluss auf die  
EBITDA-Marge war positiv, einschliesslich der Absi-
cherungsgewinne, und führte zu einem Anstieg von 
0,5% Prozentpunkten in der ersten Jahreshälfte 
2024. Das EBIT stieg in den ersten sechs Monaten 
des Jahres 2024 um 2% auf CHF 114 Mio., was zu ei-
ner höheren EBIT-Marge von 25,3% im Vergleich zu 
24,6% im ersten Halbjahr 2023 führte.

Unterhalb der EBIT-Zeile belief sich der Nettofinanz-
gewinn auf CHF 1 Mio., verglichen mit einem Netto-
verlust von CHF 11 Mio. im ersten Halbjahr 2023. Die 
Kosten für die Fremdwährungsabsicherung auf der 
Sollseite und die Aufwertungsgewinne auf der Ha-
benseite trugen zum insgesamt positiven Ergebnis 
bei. Der effektive Steuersatz für die ersten sechs Mo-
nate des Jahres 2024 betrug 18% gegenüber 16% im 
Vorjahr. 

Der Reingewinn des ersten Halbjahres 2024 belief 
sich auf CHF 94 Mio. und lag damit um 12% höher als 
in den ersten sechs Monaten des Jahres 2023. Darin 
enthalten sind die Auswirkungen der insgesamt ge-
stiegenen Geschäftsaktivitäten, die positiven Ge-
schäftsergebnisse und der geringfügig höhere Steu-
ersatz. Der Gewinn je Aktie (EPS) im ersten Halbjahr 
2024 betrug CHF 3.14. 

Zum 30. Juni 2024 belief sich die Nettoverschuldung 
auf CHF 231 Mio. gegenüber CHF 198 Mio. im Vor-
jahr. Der Verschuldungsgrad auf Basis der letzten 
zwölf Monate (LTM), gemessen als Nettoverschul-
dung im Verhältnis zum LTM-EBITDA, lag bei 0,8x 
und damit leicht über dem Vorjahreswert von 0,6x 
und über dem Niveau von 0,2x Ende 2023. Dies ent-
spricht der normalen saisonalen Entwicklung, die die 
Dividendenzahlung im Mai jedes Jahres beinhaltet. 
Die Eigenkapitalquote betrug zum 30. Juni 2024 53% 
gegenüber 56% zum 30. Juni 2023.

Zunehmende Vorbereitung der Branche auf 
WFE-Rekordausgaben im Jahr 2025
Es wird erwartet, dass sich die Investitionsbedingun-
gen im Halbleitersegment im Laufe des Jahres 2024 
allmählich verbessern werden. Insbesondere in der 
zweiten Jahreshälfte geht man von einem Aufwärts-
trend aus, gefolgt von einem noch stärkeren Wachs-
tum 2025. Dieses Wachstum wird in erster Linie 
durch KI-Anwendungen angekurbelt, wobei sich die 

meisten Aktivitäten auf den Speicherbereich konzen-
trieren. Marktbeobachter gehen davon aus, dass die 
WFE-Ausgaben im Jahr 2024 gegenüber 2023 leicht 
und im Jahr 2025 stark ansteigen werden. 

Die VAT investierte in der ersten Jahreshälfte 2024 
weiter in technische Innovationen und betriebliche 
Verbesserungen. Dazu zählt auch die Zusammenar-
beit mit unseren Kunden bei der nächsten Generati-
on von Halbleiterfertigungsanlagen. Spezifikations-
gewinne, insbesondere bei High-End-Vakuumventilen 
für die nächste Generation moderner Halbleiter, nah-
men weiter zu und beziehen sich auf Halbleiterferti-
gungsanlagen , die in zwei bis fünf Jahren eingesetzt 
werden sollen. In der ersten Hälfte dieses Jahres  
verbuchte die VAT 48 Spezifikationsgewinne. Zum 
Vergleich: Im ersten Halbjahr 2023 waren es 41. 

Freier Cashflow spiegelt ERP-bedingten Anstieg 
der Fertigfabrikatbestände und fortgesetzte Kapa-
zitätsausweitung wider
Der freie Cashflow belief sich in den ersten sechs  
Monaten 2024 auf CHF 26 Mio. – 29% weniger als im 
Vorjahr. Dies ist hauptsächlich das Ergebnis höherer 
Investitionen (Capex). Diese beliefen sich in den ers-
ten sechs Monaten des Jahres 2024 auf CHF 40 Mio., 
was einem Anstieg von 28% gegenüber CHF 31 Mio. 
im ersten Halbjahr 2023 entspricht und höhere In-
vestitionen in die Kapazitätsausweitung in Malaysia 
und der Schweiz widerspiegelt, die zur Deckung der 
für 2024 und darüber hinaus erwarteten höheren 
Nachfrage erforderlich sind. Das Umlaufvermögen 
aus Lieferungen und Leistungen betrug CHF 317 
Mio. In Prozent des Nettoumsatzes der letzten zwölf 
Monate ausgedrückt stieg das Nettoumlaufvermö-
gen leicht von 30% im Vorjahr auf rund 36%. 

Ende Juni 2024 beschäftigte die VAT weltweit 2’983 
Mitarbeitende (gemessen in Vollzeitäquivalenten, 
FTEs) – 278 FTEs bzw. 10% mehr als Ende Juni 2023.

Dritter Nachhaltigkeitsbericht veröffentlicht 
Im Vorfeld der Generalversammlung veröffentlichte 
die VAT ihren Nachhaltigkeitsbericht 2023, der den 
Anteilseignern einen detaillierten Einblick in die As-
pekte Umwelt, Soziales und Unternehmensführung 
(ESG) der VAT sowie in die Fortschritte im Vergleich 
zu den ersten ESG-Zielen und einen Überblick über 
externe ESG-Ratings gibt. Die VAT ist der Ansicht, 
dass langfristiger Unternehmenserfolg nur durch die 
Integration eines breiten Wertespektrums in die stra-
tegische und operative Planung aufrechterhalten 
werden kann. Dazu gehört auch, dass wir unseren 
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Mitarbeitenden die Möglichkeit einräumen, sich wei-
terzuentwickeln, sich in die Communitys, in denen wir 
tätig sind, einzubringen und die Auswirkungen auf 
die Umwelt zu verringern. Als wichtige Akteurin in 
unserer Branche arbeiten wir gemeinsam mit unsern 
Kunden daran, die Umwelt so wenig wie möglich zu 
belasten.

Um der Bedeutung der Nachhaltigkeitsüberlegungen 
in unserer Unternehmensstrategie gerecht zu wer-
den, hat die VAT ein separates Sustainability Com-
mittee auf der Verwaltungsratsebene formiert, das 
das bisherige, eher informell aufgestellte Sustainabi-
lity Council, ersetzt. 

Die Verbesserungen in verschiedenen ESG-Berei-
chen zeigen, dass die Nachhaltigkeit und die ESG- 
Performance beim Verwaltungsrat und bei der Ge-
schäftsleitung der VAT eindeutig im Vordergrund 
stehen. Die Umsetzung der ESG-Massnahmen und 

 -Ziele aus dem mittelfristigen Strategieplan des  
Unternehmens von 2022 hat unternehmensweit an 
Zugkraft gewonnen, einschliesslich weiterer Verbes-
serungen der Datengranularität in Bereichen wie 
THG-Emissionen, Energieverbrauch und Abfallauf-
kommen. Heute schliesst die VAT die Nachhaltig-
keitsüberlegungen in den operativen Geschäftsalltag 
mit ein und hat Leistungskriterien für Nachhaltigkeit 
in die Kernstrategie aufgenommen. Die VAT betrach-
tet diese als einen der wichtigsten Faktoren für den 
nachhaltig wirtschaftlichen Erfolg. 

Kennzahlen Ventile

In Millionen CHF Q2 2024 Q2 2023 Veränderung1 HJ1 2024 HJ1 2023 Veränderung2

Auftragseingang 221,5 120,3 84,1% 412,3 222,8 85,1%

Halbleiter 189,6 79,1 139,7% 343,9 137,9 149,4%

Advanced Industrials 31,9 41,2 –22,6% 68,4 84,9 –19,4%

Nettoumsatz 201,4 175,7 14,6% 363,5 358,6 1,4%

Halbleiter 164,0 126,8 29,3% 291,2 266,1 9,4%

Advanced Industrials 37,3 48,9 –23,7% 72,3 92,5 –21,8%

Innenumsatz 20,4 17,9 13,8% 35,2 39,3 –10,4%

Segment-Nettoumsatz 221,8 193,6 14,6% 398,7 397,9 0,2%

Segment-EBITDA 116,9 115,3 1,4%

Segment-EBITDA-Marge3 29,3% 29,0%

Kennzahlen Global Service

In Millionen CHF Q2 2024 Q2 2023 Veränderung1 HJ1 2024 HJ1 2023 Veränderung2

Auftragseingang 49,4 34,9 41,6% 94,5 68,9 37,2%

Nettoumsatz 49,7 45,3 9,7% 86,1 95,2 –9,5%

Innenumsatz – – – – – –

Segment-Nettoumsatz 49,7 45,3 9,7% 86,1 95,2 –9,5%

Segment-EBITDA 34,0 37,9 –10,3%

Segment-EBITDA-Marge3 39,5% 39,8%

1 Quartalsvergleich
2 Jahresvergleich
3 Segment-EBITDA-Marge als prozentualer Anteil vom Segment-Nettoumsatz
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Ausblick für 2024 – anhaltendes Wachstum bei 
Aufträgen und Umsatz für die zweite Jahreshälfte 
2024 erwartet
Die VAT geht davon aus, dass die Investitionen in 
Halbleiterfertigungsanlagen im weiteren Jahresver-
lauf steigen werden. Da im zweiten Halbjahr 2024 in 
vielen Ländern Wahlen anstehen, ist noch unklar, 
wann sich dieser Aufwärtstrend im Markt manifes-
tiert.  

Die Weltwirtschaft hat sich als widerstandsfähig er-
wiesen; die Aktivitäten rund um den Globus nahmen 
zu Beginn des zweiten Quartals 2024 an Fahrt auf, 
was die solide Konjunktur in Schwellen- und Entwick-
lungsländern widerspiegelt. Marktforschungsunter-
nehmen schätzen die Halbleiter-WFE-Ausgaben im 
Jahr 2024 auf USD 100–110 Mrd. Diese Zahl dürfte 
bis 2025 auf USD 110–120 Mrd. ansteigen. Es wird 
erwartet, dass die Nachfrage aus China, insbesonde-
re in den Bereichen IoT, Kommunikation, Automobil, 
Energie und Sensoren (ICAPS), 2024 stark bleiben 
wird. Diese positive Entwicklung könnte sich bei an-
haltendem Investitionsklima bis 2025 fortsetzen, al-
lerdings mit geringeren Wachstumsraten. Die Investi-
tionen in Speicher verzeichnen einen zyklischen 
Aufschwung, der von DRAM und HBM für KI-Anwen-
dungen angetrieben wird. Der Bereich NAND erholt 
sich langsam und dürfte in der zweiten Hälfte des 
Jahres 2024 und bis ins Jahr 2025 an Fahrt aufneh-
men. Der Bereich hochmoderner Logikchips wächst 
langsam unter dem Einfluss der KI, die technische 
Entwicklungen wie GAA und die Einführung von 2nm 
vorantreibt. Unsere Kunden haben ihre überschüssi-
gen Lagerbestände abgebaut, und wir gehen davon 
aus, dass die Auftragseingänge stabil bleiben werden. 
Die VAT erwartet, dass sich diese kontinuierliche Er-

höhung der Nachfrage in den verbleibenden zwei 
Quartalen mit ähnlichen Wachstumsraten wie im ers-
ten Halbjahr fortsetzen wird und dass der Markt ab 
Anfang 2025 ein starkes Wachstum verzeichnen wird.
Das Werk 1B der VAT in Malaysia wird Ende 2024 er-
öffnet und das Innovationszentrum in Haag öffnet 
Anfang 2025 seine Türen. Dadurch werden sowohl 
zusätzliche Produktions- als auch Forschungs- und 
Entwicklungskapazitäten und -kompetenzen ge-
schaffen, um die Wachstumsstrategie der VAT zu un-
terstützen. 

Aufgrund dieser Faktoren erwartet die VAT weiterhin 
einen Anstieg des Umsatzes, des EBITDA, der EBIT-
DA-Marge, des Reingewinns und des freien Cash-
flows für das Geschäftsjahr 2024. Das Unternehmen 
geht nun davon aus, dass die EBITDA-Marge für das 
Gesamtjahr 2024 am unteren Ende des Zielbereichs 
von 32–37% liegen wird, der auf dem CMD 2022 ge-
nannt wurde und auf einem USD/CHF-Wechselkurs 
von 0,95 basiert. Die VAT plant, die Produktion und 
die technischen Dienstleistungen in ihren Werken in 
Malaysia weiter auszubauen, ihre natürliche Wäh-
rungsabsicherung durch die Beschaffung aus mög-
lichst kostengünstigen Ländern zu verbessern und 
grössere Skaleneffekte in den globalen Lieferketten 
zu erzielen. Auch die Investitionen in Forschung und 
Entwicklung werden fortgesetzt, wie zum Beispiel in 
das neue Innovationszentrum in der Schweiz. Insge-
samt sind für 2024 Investitionen in der Höhe von 
CHF 70–80 Mio. geplant. 
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Consolidated income statement
January 1–June 30
In CHF thousand

Note 2024
unaudited

2023
unaudited

Net sales 4, 5 449,605 453,750

Raw materials and consumables used –189,035 –179,658

Changes in inventories of finished goods and work in progress 37,804 7,583

Personnel expenses 8 –121,923 –110,666

Other income 4,997 7,388

Other expenses –46,164 –46,040

Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization (EBITDA)1 135,285 132,357

Depreciation, amortization and impairment –21,526 –20,706

Earnings before interest and taxes (EBIT)1 113,759 111,651

Finance income 4,338 681

Finance costs –3,534 –11,961

Earnings before income taxes 114,563 100,371

Income tax expenses 6 –20,567 –16,171

Net income attributable to owners of the Company 93,996 84,200

Earnings per share (in CHF)

Basic earnings per share 3.14 2.81

Diluted earnings per share 3.13 2.81

1 Interest includes other items as reported in the financial results.
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Consolidated statement  
of comprehensive income
January 1–June 30
In CHF thousand

Note 2024
unaudited

2023
unaudited

Net income attributable to owners of the Company 93,996 84,200

Other comprehensive income

Items that will not be reclassified to profit or loss:

Remeasurements of defined benefit obligations 10 6,469 –5,355

Related tax 10 –925 776

Subtotal 5,544 –4,579

Items that are or may be subsequently reclassified to profit or loss:

Changes in the fair value of hedging reserves –14,204 1,899

Related tax 2,047 –275

Currency translation adjustments 4,569 –8,640

Subtotal –7,588 –7,016

Other comprehensive income for the period (net of tax) –2,044 –11,595

Total comprehensive income for the period attributable to owners of the Company 91,952 72,605
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Consolidated balance sheet
In CHF thousand Note 30.06.2024

unaudited
31.12.2023

audited

Assets

Cash and cash equivalents 116,407 144,108

Trade and other receivables 147,107 108,752

Other investments, including derivatives 11 5,871 18,089

Prepayments and accrued income 9,711 4,375

Inventories 242,939 188,455

Current tax assets 1,282 1,913

Current assets 523,317 465,692

Property, plant and equipment 258,128 234,822

Investment properties 1,599 1,624

Intangible assets and goodwill 453,641 459,422

Other receivables 1,138 1,029

Other investments 1,738 891

Deferred tax assets 8,400 4,976

Non-current assets 724,643 702,764

Total assets 1,247,960 1,168,456
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In CHF thousand Note 30.06.2024
unaudited

31.12.2023
audited

Liabilities 

Trade and other payables 96,801 81,867

Loans and borrowings2 9 2,231 2,071

Provisions 2,082 2,207

Derivative financial instruments 11 10,151 544

Accrued expenses and deferred income 51,296 36,783

Current tax liabilities 25,989 20,611

Current liabilities 188,551 144,084

Loans and borrowings2 9 344,942 205,235

Other non-current liabilities 1,919 1,548

Deferred tax liabilities 44,055 43,492

Defined benefit obligations 9,782 16,936

Non-current liabilities 400,699 267,211

Total liabilities 589,250 411,295

Equity

Share capital 3,000 3,000

Share premium 344 344

Reserves –15,159 –7,570

Treasury shares –7,076 –6,795

Retained earnings1 677,601 768,183

Total equity attributable to owners of the Company 658,710 757,161

Total liabilities and equity 1,247,960 1,168,456

1 Includes remeasurements of DBO and other reserves
2 The previously reported figures have been reclassified due to a change in accounting policy (refer to Note 3 Material accounting policies)
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Consolidated statement  
of changes in equity
In CHF thousand Share  

capital
Share  

premium
Hedging 
reserves

Translation 
reserves

Treasury 
shares

Retained 
earnings

Total  
equity

Equity as of Jan 1, 2023 3,000 344 4,657 –3,433 –5,317 781,069 780,320

Net income attributable to owners  
of the Company 84,200 84,200

Total other comprehensive income for  
the period attributable to owners of  
the Company 1,624 –8,640 –4,579 –11,595

Treasury shares acquired –2,957 –2,957

Dividend payment –187,436 –187,436

Share-based payments (net of tax) 4,264 –3,028 1,236

Equity as of June 30, 2023, unaudited 3,000 344 6,281 –12,073 –4,009 670,227 663,769

In CHF thousand Share  
capital

Share  
premium

Hedging 
reserves

Translation 
reserves

Treasury 
shares

Retained 
earnings

Total  
equity

Equity as of Jan 1, 2024 3,000 344 10,254 –17,824 –6,795 768,183 757,161

Net income attributable to owners  
of the Company 93,996 93,996

Total other comprehensive income for  
the period attributable to owners of  
the Company –12,157 4,569 5,544 –2,044

Treasury shares acquired –4,232 –4,232

Dividend payment –187,415 –187,415

Share-based payments (net of tax) 3,951 –2,707 1,244

Equity as of June 30, 2024, unaudited 3,000 344 –1,903 –13,255 –7,076 677,601 658,710
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Consolidated statement  
of cash flows
January 1–June 30
In CHF thousand

Note 2024
unaudited

2023
unaudited

Net income attributable to owners of the Company 93,996 84,200

Adjustments for: 

Depreciation, amortization and impairment 21,526 20,706

(Profit)/loss from disposal of property, plant and equipment –29 –96

Change in defined benefit obligations –687 –774

Net impact from foreign exchange 5,103 2,332

Income tax expenses 6 20,567 16,171

Net finance costs –804 11,280

Other non-cash-effective adjustments 928 1,046

Change in trade and other receivables –35,796 38,393

Change in prepayments and accrued income –5,446 1,319

Change in inventories –49,760 –11,646

Change in trade and other payables 19,905 –64,832

Change in accrued expenses and deferred income 13,735 508

Change in provisions 188 –25

Cash generated from operations 83,425 98,584

Income taxes paid –17,101 –31,246

Cash flow from operating activities 66,324 67,338

Purchases of property, plant and equipment –35,647 –27,749

Proceeds from sale of property, plant and equipment 58 210

Purchases of intangible assets and development expenditure –4,308 –3,526

Interest received 756 671

Loans granted –839 0

Cash flow from investing activities –39,980 –30,393

Proceeds from borrowings 9 140,000 310,000

Repayments of borrowings 9 0 –200,000

Repayments of lease liabilities –1,513 –1,543

Purchase of treasury shares –4,232 –2,957

Dividend paid 7 –187,415 –187,436

Interest paid –2,562 –3,122

Other finance expenses paid –484 –1,896

Cash flow from financing activities –56,207 –86,954

Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents –29,863 –50,009

Cash and cash equivalents at beginning of period 144,108 174,365

Effect of movements in exchange rates on cash held 2,162 –3,885

Cash and cash equivalents at end of period 116,407 120,470
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Notes to the condensed  
consolidated interim  
financial statements

1. General information
VAT Group AG (“the Company”) is a limited liability company incorporated in accordance with Swiss law. The 
registered office of the Company is Seelistrasse 1, 9469 Haag, Switzerland. 

The condensed consolidated interim financial statements as at and for the six-month period ended 
June 30, 2024, comprise VAT Group AG and all companies under its control (together referred to as “VAT” or 
“Group”). 

The Group develops, manufactures, and sells vacuum valves for the semiconductor, displays,  
photovoltaics, and vacuum-coating industries as well as for the industrial and research sector.

These condensed consolidated interim financial statements were authorized for issue by the Group’s 
Board of Directors on July 17, 2024.

2. Basis of accounting of half-year report
The consolidated interim financial statements of the Group are presented in a condensed form and have been 
prepared in accordance with IAS 34 “Interim Financial Reporting" and should be read in conjunction with the 
Group’s last annual consolidated financial statements as at and for the year ended December 31, 2023. They 
do not include all of the information required for a complete set of financial statements prepared in accordance 
with IFRS Accounting Standards. However, selected explanatory notes are included to explain events and 
transactions that are significant to an understanding of the changes in the Group’s financial position and per-
formance since the last annual financial statements. 

In general, the sales of the Group are not subject to significant seasonal variations.
In preparing these condensed consolidated interim financial statements, management has made 

judgments, estimates, and assumptions that affect the application of the Group’s accounting policies and the 
reported amounts of assets, liabilities, income, and expenses. Actual results may differ from estimates. Esti-
mates and underlying assumptions are reviewed frequently. Revisions to estimates are recognized prospec-
tively. Important estimates and assumptions with related uncertainties primarily affect intangible assets and 
goodwill, property, plant and equipment, income taxes, post-employment benefits, provisions, and contingent 
considerations. 

3. Material accounting policies
Except as described below, the accounting policies applied in these interim financial statements are the same 
as those applied in the Group’s consolidated financial statements as at and for the year ended December 31, 
2023.

The Group has adopted Classification of Liabilities as Current or Non-current and Non-current Liabil-
ities with Covenants - Amendments to IAS 1. The amendments apply retrospectively for annual reporting peri-
ods beginning on or after January 1, 2024. They clarify certain requirements for determining whether a liability 
should be classified as current or non-current and require new disclosures for non-current liabilities that are 
subject to covenants within 12 months after the reporting period. The related liabilities are reclassified as 
non-current as at December 31, 2023. No other new accounting standard or amendment has a material effect 
on the Group's financial statements.

A number of new accounting standards and amendments to accounting standards are effective for 
annual periods beginning after January 1, 2024, and earlier application is permitted. In 2024, IFRS 18 Presen-
tation and Disclosure in Financial Statements was issued, which replaces IAS 1. IFRS 18 will apply for annual 
reporting periods beginning on or after January 1, 2027. The Group has started a project to assess the impact 
that initial application will have on its consolidated financial statements. The Group has not early adopted any 
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of the forthcoming new or amended accounting standards in preparing these condensed consolidated interim 
financial statements.

4. Segment information 
The Group is divided into and managed on the basis of two segments: Valves and the Global Service segment. 
The segment information is presented as provided to the Board of Directors and the Group Executive Commit-
tee in their role as Chief Operating Decision Maker (CODM) and measured in a manner consistent with that of 
the financial statements. Sales between the segments are carried out at arm’s length and are eliminated on 
consolidation. 

Information about reportable segments

January 1–June 30, 2024
In CHF thousand

Valves Global Service Total
segments

Corporate and  
eliminations

Total

Net sales 363,482 86,123 449,605 449,605

Inter-segment sales 35,177 35,177 –35,177 0

Segment net sales 398,659 86,123 484,782 –35,177 449,605

Segment EBITDA 116,891 34,022 150,913 –15,628 135,285

January 1–June 30, 2023
In CHF thousand

Valves Global Service Total
segments

Corporate and  
eliminations

Total

Net sales 358,588 95,163 453,750 453,750

Inter-segment sales 39,300 39,300 –39,300 0

Segment net sales 397,888 95,163 493,050 –39,300 453,750

Segment EBITDA 115,326 37,919 153,245 –20,888 132,357

As of June 30, 2024
In CHF thousand

Valves Global Service Total
segments

Corporate and  
eliminations

Total

Segment assets 950,930 137,530 1,088,460 1,599 1,090,059

Segment liabilities 53,925 6,697 60,622 246 60,868

Segment net operating assets 897,005 130,833 1,027,838 1,353 1,029,191

of which net trade working capital 281,615 35,518 317,133 –246 316,887

As of December 31, 2023
In CHF thousand

Valves Global Service Total
segments

Corporate and  
eliminations

Total

Segment assets 847,220 134,084 981,304 1,624 982,928

Segment liabilities 48,613 1,895 50,508 50,508

Segment net operating assets 798,607 132,190 930,797 1,624 932,420

of which net trade working capital 202,802 40,687 243,489 243,489

Net operating assets by reportable segment include trade receivables, inventories, property, plant and equip-
ment, investment properties, intangible assets, and goodwill as well as trade payables. Intangible assets and 
goodwill are allocated to the segments based on quotes defined as a result of the purchase price allocation. 
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Reconciliation of information on reportable segments to the amounts reported in the financial statements

Income statement

January 1–June 30
In CHF thousand

2024 2023

Segment EBITDA 150,913 153,245

Corporate and eliminations –15,628 –20,888

Depreciation, amortization and impairment –21,526 –20,706

Finance costs net 804 –11,280

Earnings before income taxes 114,563 100,371

Assets

In CHF thousand
30.06.2024 31.12.2023

Segment assets 1,088,460 981,304

Corporate and eliminations 1,599 1,624

Cash and cash equivalents 116,407 144,108

Other assets1 41,494 41,420

Assets 1,247,960 1,168,456

1  The main positions included in other assets are other receivables, other investments, deferred tax assets and prepayments, and accrued income.

Liabilities

In CHF thousand
30.06.2024 31.12.2023

Segment liabilities 60,622 50,508

Corporate and eliminations 246 0

Loans and borrowings 347,173 207,306

Other liabilities1 and provisions 181,209 153,481

Liabilities 589,250 411,295

1  Only trade payables are allocated to segments. 

5. Revenue
The Group’s operations and main revenue streams are those described in the last annual financial statements. 
The Group’s revenue is derived from contracts with customers and is measured based on the consideration 
specified in a contract with a customer. The Group recognizes revenue when it transfers control over a good or 
service to a customer. Customers obtain control of the goods dependent on standard trade terms (Incoterms) 
or when services are rendered. The Group uses different Incoterms, generally CIP, DDP, EXW and FCA. Con-
tracts include only standard warranty clauses and do not provide for separate purchase of warranty. Payment 
conditions are short term and therefore do not contain significant financing components. 
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Disaggregation of order intake and net sales 

January 1–June 30, 2024
In CHF thousand

Valves Global Service Total

Order intake 412,250 94,462 506,713

Net sales by region

Asia 239,396 44,748 284,145

Americas 60,639 31,014 91,653

EMEA 63,447 10,361 73,807

Segment net sales 363,482 86,123 449,605

January 1–June 30, 2023
In CHF thousand

Valves Global Service Total

Order intake 222,788 68,888 291,676

Net sales by region

Asia 223,741 49,500 273,241

Americas 70,074 33,342 103,416

EMEA 64,773 12,321 77,093

Segment net sales 358,588 95,163 453,750

6. Tax information
Income tax expenses are recognized based on management's estimate of the weighted average annual income 
tax rate expected for the full financial year. The estimated average annual tax rate used for the six-month peri-
od ended June 30, 2024, is 16.6% compared to 15.1% for the six-month period ended June 30, 2023.

The Group is subject to the global minimum top-up tax under Pillar Two tax legislation. The top-up 
tax mainly relates to the Group's operations in Switzerland, where the statutory tax rate is 14.3%. The Group 
recognized a current tax expense of CHF 1.0 million, related to the top-up tax in the six months ended June 30, 
2024 (prior period: CHF 0.0 million).

The Group has applied a temporary mandatory relief from deferred tax accounting for the impacts of 
the top-up tax and accounts for it as a current tax when it is incurred.

7. Dividend

In CHF thousand 2024 2023

Dividends paid 187,415 187,436

At the Annual General Meeting, held on May 14, 2024, the shareholders approved a dividend in the amount of 
CHF 6.25 per share for the financial year 2023 (prior year: CHF 6.25 per share). The dividend was paid out on 
May 21, 2024.
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8. Share-based payments
Members of the Board of Directors receive 30% of total compensation in restricted shares. VAT Group granted 
859 shares with a fair value of CHF 469.10 per share for the period 2023/24 (prior period: 1,147 shares).  
The shares were transferred in May 2024. For the period 2024/25, the Group allocated 152 shares (prior year: 
209 shares). 

Long-term incentive plans (LTIP) are in place for the Group’s management. 11,880 shares with a fair 
value of CHF 481.00 per share were transferred in May 2024 for the LTIP 2021. For the ongoing plans, the 
number of outstanding performance share units (PSU) is 18,335 (prior year: 21,476).

These programs are accounted for as equity-settled share-based payment compensation. A total 
amount of CHF 0.9 million (prior period: CHF 1.0 million) was recognized directly in equity. 

9. Loans and borrowings
VAT Group AG maintains a syndicated revolving loan facility of CHF 250.0 million, maturing on December 21, 
2027, and includes an uncommitted extension option of two times one year. The outstanding loan as of June 
30, 2024 amounts to CHF 140.0 million. The movement of the outstanding loan in the financial year 2024 was 
driven by raising of CHF 140.0 million. 

Additionally, VAT Group AG maintains a syndicated term loan facility of CHF 200.0 million, maturing 
on May 30, 2025, and includes an uncommitted extension option of one time one year. The extension option 
was excercised prolonging the maturing date to May 30, 2026. The outstanding loan as of June 30, 2024 
amounts to CHF 200.0 million. There has been no movement of the outstanding loan in the financial year 2024.

The facilities are subject to the financial covenant “total net debt/EBITDA” ratio, which is tested 
semi-annually and with which the Group complied with for the half-year 2024.

With the IAS 1 amendments, as stated in Note 3 Material accounting policies,  the utilized loans as of 
June 30, 2024 and December 31, 2023 are classified as non-current liabilities.

10. Retirement benefit obligation
An actuarial gain, net of tax, of CHF 5.5 million (June 30, 2023, loss: CHF 4.6 million) was recognized through 
other comprehensive income in the six-month period ended June 30, 2024. The positive return on assets was 
the main driver of the gain.

11. Fair value estimation
The following table shows the fair values of financial assets and financial liabilities measured at fair value in-
cluding their levels in the fair value hierarchy. 
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Financial instruments measured at fair value

In CHF thousand Measurement principle Contract value Fair value

30.06.2024 31.12.2023 30.06.2024 31.12.2023

Derivatives held for hedging (USD) Level 21 107,904 311,213 980 13,683

Derivatives held for hedging (JPY) Level 21 61,502 51,569 3,867 3,391

Derivatives held for hedging (KRW) Level 21 25,923 10,344 953 132

Derivatives held for hedging (CNY) Level 21 3,294 35,540 39 845

Derivative assets 198,624 408,666 5,839 18,052

Equity shares Level 12 0 0 32 37

Thereof:

Current assets 198,624 408,666 5,871 18,089

Derivatives held for hedging (USD) Level 21 271,320 0 –9,141 0

Derivatives held for hedging (JPY) Level 21 0 7,591 0 –25

Derivatives held for hedging (KRW) Level 21 0 16,629 0 –353

Derivatives held for hedging (CNY) Level 21 37,133 3,006 –1,010 –165

Derivative liabilities 308,453 27,226 –10,151 –544

Contingent considerations4 Level 33 1,400 1,400 –1,400 –1,400

Thereof:

Current liabilities 309,253 28,026 –10,951 –1,344

Non-current liabilities 600 600 –600 –600

1  The fair values of the derivatives held by the Group are based on market/broker quotes. Similar contracts are  
traded in an active market and quotes reflect the actual transactions in similar instruments. If all significant inputs 
required for the valuation of an instrument are observable, the instrument is included in Level 2.

2 The fair value of equity shares are based on quoted market prices in active markets.
3  Fair values measured using unobservable inputs are categorized within Level 3 of the fair value hierarchy. 

This applies particularly to contingent considerations in business combinations.
4 Contingent considerations are disclosed in Trade and other payables and Other non-current liabilities.

On June 30, 2024, the cash flow hedge reserves included net unrealized losses of CHF 1.9 million (prior  period: 
unrealized gains of CHF 6.3 million), net of tax, on derivatives designated as cash flow hedges. Net losses of 
CHF 7.5 million (prior period: net gains of CHF 11.5 million) were reclassified to the profit and loss statement 
in 2024. The maturity of derivatives classified as a cash flow hedge was up to 12 months.

The carrying amounts of financial assets and liabilities not measured at fair value are a reasonable 
approximate of their fair values.

12. Principal exchange rates
The following table summarizes the principal exchange rates for translation purposes.

Average exchange rates in CHF Closing exchange rates in CHF

01.01.–30.06.2024 01.01.–30.06.2023 30.06.2024 31.12.2023 30.06.2023

1 Chinese Yuan 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12

1 Euro 0.96 0.99 0.96 0.93 0.98

100 Japanese Yen 0.58 0.68 0.56 0.60 0.62

100 Korean Won 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07

1 Malaysian Ringgit 0.19 0.20 0.19 0.18 0.19

1 US Dollar 0.89 0.91 0.90 0.84 0.90

                  13. Events occurring after the end of the reporting period

There are no events occurring after the end of the reporting period that warrant disclosure.

Haag, Switzerland, July 18, 2024
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Aktionärsinformationen
Der Aktienkurs der VAT stieg in den ersten sechs Monaten 2024 weiter an, da sich die Anleger weiterhin auf 
die sich verbessernden Marktbedingungen – insbesondere im Bereich Halbleitertechnik – konzentrierten. Der 
Tiefpunkt wurde in der ersten Jahreshälfte 2023 erreicht. Seitdem verbessert sich die Situation kontinuierlich. 
Die VAT zählt zu den Unternehmen im Markt für Halbleitertechnik, die als erste von einem Aufschwung profi-
tieren, und die besseren Marktbedingungen spiegeln sich in der Regel früher im Anstieg des Aktienkurses  
wider. Mit ihrem Fokus auf High-End-Vakuumventilen gilt die VAT als Pure Player in diesem Segment und  
verschafft den Anlegern dank ihrer globalen Führungsposition eine Möglichkeit, am erwarteten Branchenauf-
schwung teilzuhaben. Der Kurs der VAT-Aktie lag zum 30. Juni 2024 bei CHF 509, was einer Marktkapitalisie-
rung von CHF 15,3 Mrd. entspricht. Das sind rund 21% mehr als zu Jahresbeginn.

Hauptaktionäre der VAT
Seit Ende 2023 hat ein Grossaktionär das Unternehmen darüber informiert, dass er seine Aktienposition unter 
die Meldeschwelle von 3% der ausstehenden VAT-Aktien verringert hat. Die verbleibenden vier grössten Aktio-
näre mit Positionen von über 3% besitzen zusammen etwa 22% der ausstehenden Aktien. Der Streubesitz der 
VAT-Aktien gemäss der Definition der SIX Swiss Exchange betrug Ende Juni 2024 rund 90%. Die Zahl der  
eingetragenen Aktionäre betrug 20’160.

Dividendenpolitik
Am 21. Mai 2024 schüttete die VAT für ihre Aktionäre eine Dividende von CHF 6.25 pro Aktie für das  
Geschäftsjahr 2023 aus; dies entspricht dem Vorjahreswert und der erklärten Unternehmensstrategie, eine 
Dividende von bis zu 100% des freien Cashflows zu zahlen. Die VAT erwartet auch für das Geschäftsjahr 2024 
eine Dividende, die dieser Strategie entspricht.
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Aktienkursentwicklung
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Börsenkotierung

Börsenkürzel VACN (SIX); VACN.S (Reuters);  
VACN SW (Bloomberg)

Rechtsträgerkennung  
(Legal Entity Identifier – LEI)

529900MVFK7NVALR7Y83

Valorennummer 31 186 490 Nennwert CHF 0.10 je Aktie

ISIN CH0311864901 Streubesitz Ca. 90%

Marktkapitalisierung per  
30. Juni 2024

CHF 15,3 Mrd. Anzahl der in Umlauf befindlichen 
Aktien

30’000’000

Börse SIX Swiss Exchange  
(International Reporting Standard)

Segment Schweizer Small- und  
Mid-Cap-Aktien
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Finanzkalender
Datum Anlass

2024

Donnerstag, 17. Oktober Handelsupdate drittes Quartal 2024

2025

Donnerstag, 9. Januar Vorläufige Resultate viertes Quartal und Gesamtjahr 2024

Dienstag, 4. März Gesamtjahresergebnisse 2024

Donnerstag, 17. April Handelsupdate erstes Quartal 2025

Dienstag, 29. April Generalversammlung 2025

Mittwoch, 23. Juli Ergebnisse erstes Halbjahr 2025

Donnerstag, 16. Oktober Handelsupdate drittes Quartal 2025



Kontakt

Weitere Informationen erhalten Sie von:

VAT Group AG
Seelistrasse 1
9469 Haag
T +41 81 772 61 61
www.vatvalve.com

Michel R. Gerber
VP Investor Relations & Nachhaltigkeit
T +41 81 553 70 13
investors@vat.ch

Christopher Wickli
Investor Relations Manager
T +41 81 553 75 39
investors@vat.ch

Design/Layout/Produktion
Hilda Ltd.
www.hilda.ch

Konzept
Linkgroup AG
www.linkgroup.ch

Publishing platform: PublishingSuite®
Linkgroup AG
www.linkgroup.ch

Zukunftsgerichtete Aussagen
Die hierin enthaltenen zukunftsgerichteten Aussagen sind in ihrer 
Gesamtheit eingeschränkt, da es bestimmte Faktoren gibt, die dazu 
führen können, dass die Ergebnisse wesentlich von den erwarteten  
Ergebnissen abweichen. Alle hierin enthaltenen Aussagen, die kei-
ne historischen Tatsachen darstellen (einschliesslich Aussagen, die 
die Worte «glauben», «planen», «antizipieren», «erwarten», «schätzen» 
und ähnliche Ausdrücke enthalten), sollten als zukunftsgerichtete 
Aussagen betrachtet werden. Zukunftsgerichtete Aussagen beinhal-
ten inhärent bekannte und unbekannte Risiken, Ungewissheiten und 
Eventualitäten, da sie sich auf Ereignisse beziehen und von Umständen  
abhängen, die in der Zukunft eintreten oder auch nicht eintreten können 
und dazu führen können, dass die tatsächlichen Ergebnisse, Leistun-
gen oder Errungenschaften des Unternehmens wesentlich von denje-
nigen abweichen, die in solchen zukunftsgerichteten Aussagen ausge-
drückt oder impliziert werden. Viele dieser Risiken und Ungewissheiten  
hängen mit Faktoren zusammen, die ausserhalb der Möglichkeiten des 
Unternehmens liegen, diese zu kontrollieren oder genau einzuschätzen, 
wie zum Beispiel zukünftige Marktbedingungen, Währungsschwankun-
gen, das Verhalten anderer Marktteilnehmenden, die Leistungsfähig-
keit, Sicherheit und Zuverlässigkeit der informationstechnologischen 
Systeme des Unternehmens, politische, wirtschaftliche und regulatori-
sche Veränderungen in den Ländern, in denen das Unternehmen tätig 
ist, oder wirtschaftliche oder technologische Trends oder Bedingungen. 
Infolgedessen werden Investoren davor gewarnt, sich unangemessen 
auf solche zukunftsgerichteten Aussagen zu verlassen.

Soweit gesetzlich nicht anders vorgeschrieben, lehnt die VAT jede 
Absicht oder Verpflichtung ab, zukunftsgerichtete Aussagen aufgrund 
von Entwicklungen, die nach dem Datum dieses Berichts eintreten, zu 
aktualisieren.

http://www.vatvalve.com
mailto:investors%40vat.ch?subject=Halbjahresbericht%202022
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AUSBLICK  

Die VAT geht davon aus, dass die Investitionen 
in Halbleiterfertigungsanlagen im weiteren 
Jahresverlauf steigen werden. Aufgrund dessen 
erwartet die VAT weiterhin einen Anstieg des 
EBITDA, der EBITDA-Marge, des Reingewinns 
und des freien Cashflows für das Geschäftsjahr 
2024.

:2024




